Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0691/2024
Em, 30 de outubro de 2024

SOLICITA A EXMA. SRA. PREFEITA MEDIDAS
NECESSÁRIAS PARA QUE REALIZE OBRAS NA
AVENIDA DRÁUZIO SOLON RIBEIRO COM
INTUITO DE MELHORAR O ESCOAMENTO DAS
ÁGUAS DE CHUVA DO BAIRRO PERÓ NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando medidas necessárias para que realize obras na avenida
Dráuzio Solon Ribeiro com intuito de melhorar o escoamento das águas de chuva do
Bairro Peró no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 30 de outubro de 2024.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Avenida Dráuzio Solon Ribeiro, localizada no bairro Peró, no município de
Cabo Frio, tem enfrentado problemas recorrentes de alagamentos devido ao insuficiente
escoamento das águas de chuva. Essa situação tem causado transtornos aos moradores e
comerciantes da região, comprometendo a mobilidade urbana e a qualidade de vida da
população local. Portanto, é imprescindível que sejam realizadas obras de infraestrutura
na avenida, a fim de melhorar o sistema de drenagem e evitar futuros alagamentos.

A falta de um sistema eficiente de escoamento das águas pluviais na Avenida

Dráuzio Solon Ribeiro tem causado prejuízos não só aos moradores e comerciantes, mas
também à infraestrutura viária da região.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo